
Uroczystości  patriotyczne
oraz tradycyjne święta plonów
odbyły  się  w  Powiecie
Limanowskim
16 sierpnia 2024 r.

15  sierpnia  w  całym  kraju  obchodzimy  dwa  ważne  święta:
Wniebowzięcie  Najświętszej  Maryi  Panny  oraz  Święto  Wojska
Polskiego. W związku z tym, na terenie powiatu limanowskiego
odbywały  się  uroczystości  patriotyczne  oraz  tradycyjne
uroczystości  dożynkowe,  będące  podziękowaniem  za  tegoroczne
zbiory i pracę rolników.

W  Limanowej  odbyły  się  uroczystości  upamiętniające  104.
rocznicę Bitwy Warszawskiej. Delegacje władz  parlamentarnych,
samorządowych, instytucji oraz organizacji złożyły kwiaty pod
pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego i znicze przed tablicą
poświęconą  żołnierzom  Wojska  Polskiego.  Powiat  Limanowski
podczas  wydarzenia  reprezentowali:  Starosta  Limanowski
Mieczysław Uryga, Wicestarosta Limanowski Ewa Filipiak oraz
Przewodniczący  Rady  Powiatu  Limanowskiego  Józef  Pietrzak.
Następnie w Bazylice Matki Boskiej Bolesnej w Limanowej odbyła
się Msza Święta w intencji Ojczyzny. Liturgii przewodniczył
przewodniczył  ks.  Prałat  ppłk  Wojska  Polskiego  Waldemar
Rawiński. Po Mszy świętej przy tablicy pamięci z 1930 r.,
wmurowanej przez mieszkańców Limanowej w 10. rocznicę Bitwy
Warszawskiej, przy której honorową wartę pełnili żołnierze 114
batalionu  lekkiej  piechoty  w  Limanowej.  Burmistrz  Miasta
Limanowa Jolanta Juszkiewicz, Starosta Limanowski Mieczysław
Uryga oraz Wójt Gminy Limanowa Jan Skrzekut wspólnie złożyli
„Znicz Pamięci”. Znicz przy tablicy złożyli również Poseł Na
Sejm  Urszula  Nowogórska,  jak  również  przedstawiciele  służb
mundurowych w tym m.in. Dowódca 114 batalionu lekkiej piechoty
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ppłk Marcin Lorek, Zastępca Komendanta Powiatowego w Limanowej
mł. insp. Albert Kogut, Zastępca komendanta powiatowego PSP w
Limanowej mł. bryg. mgr. inż. Krzysztof Hybel.

 

 

 

 

 

 

 

W  czwartek  15  sierpnia  br.  mieszkańcy  Glisnego,  rodziny
kombatantów,  samorządowcy  Powiatu  Limanowskiego,  Gminy  i
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Miasta Mszana Dolna oraz przedstawiciele instytucji lokalnych
i  środowisk  patriotycznych  wzięli  udział  w  uroczystości
poświęconej żołnierzom por. Jana Stachury „Adama”. Corocznie
od ponad 30 lat w uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi
Panny trwa w tym miejscu modlitwa i Apel Pamięci w intencji
żołnierzy Armii Krajowej z oddziału por. Jana Stachury „Adama”
i  Placówki  „Witolda”.  Mszy  św.  przewodniczył  pochodzący  z
Glisnego  ks.  infułat  Jakub  Gil.  Apel  Pamięci  poprowadził
dyrektor szkoły nr 2 w Kasinie Wielkiej Zbigniew Jarosz, a
flagę państwową na maszt wciągnęli podczas Hymnu członkowie
limanowskiej  jednostki  Stowarzyszenia  Strzeleckiego
„Strzelec”, dowodzonego przez brygadiera Stanisława Dębskiego.

Następnie samorządowcy, a także żołnierze ze 114 batalionu
lekkiej  piechoty  w  Limanowej,  szkoła,  reprezentant  posła
Ryszarda  Wilka  z  Nowego  Sącza  oraz  przedstawiciel  IPN  w
Krakowie  dr  Paweł  Mazur  złożyli  pod  pamiątkową  tablica
wiązanki  kwiatów.  Powiat  Limanowski  podczas  wydarzenia
reprezentowali  Wicestarosta  Limanowski  Ewa  Filipiak,
Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Grzegorz Wójcik
oraz radni Helena Kania i Szczepan Figura. Uczestnicy święta
patriotycznego, wśród których byli także rodziny kombatantów z
różnych  stron  kraju,  a  także  młodszy  chorąży  z  Jednostki
Wojskowej Komandosów Andrzej Bukowiec, spotkali się jeszcze
przy  żołnierskiej  grochówce,  gdzie  wysłuchali  pieśni
patriotycznych chóru mszańskiego, a bogaty ich repertuar można
było nabyć na wydanej płycie CD. Złożono również życzenia
obchodzącemu  85.  urodziny  ks.  infułatowi  Jakubowi  Gilowi,
który od wielu lat przybywa do Glisnego z Wadowic.
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W  wielu  gminach  naszego  powiatu  jak  co  roku,  z  okazji
obchodzonej  15  sierpnia  uroczystości  Wniebowzięcia
Najświętszej Maryi Panny odbywały się tradycyjne dożynki i
święta plonów. Jest to bowiem czas, kiedy mieszkańcy naszego
regionu, a zwłaszcza rolnicy dziękują za tegoroczne zbiory.

Gmina Łukowica – Dożynki Przyszowskie

Wydarzenie  w  Przyszowej  odbyło  się  z  udziałem
parlamentarzystów oraz władz samorządowych gminy i powiatu.
Udział  w  Przyszowskich  Dożynkach  wziął  Józef  Pietrzak
Przewodniczący  Rady  Powiatu  Limanowskiego.  Nie  zabrakło
atrakcji dla uczestników , w tym występy zespołów regionalnych
„Przyszowianie  ,  „Dolina  Słomki”  oraz  „Małe  Brzeźnioki”,
występ kabaretowy oraz zabawa taneczna. Dostępne były stoiska
promocyjne KGW, stoiska Koła Pszczelarzy z Łukowicy, wystawy
rękodzieła, a dla dzieci – dmuchane zjeżdżalnie i plac zabaw
dla dzieci.

Gmina Słopnice- „Święto Plonów”

Święto Plonów w gminie Słopnice rozpoczęło się od uroczystego
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korowodu, w którym uczestniczyły delegacje gospodarzy z darami
owoców plonów ze Słopnic Górnych oraz Słopnic Dolnych, władze
gminy  Słopnice  w  osobie  Wójta  Gminy,  Przewodniczącego  i
radnych oraz kierowników referatów, zagraniczni goście z miast
partnerskich z Węgier, Rumunii i Słowacji, dyrektorzy szkół,
sołtysi, zespół Mali Słopniczanie oraz dziecięcy zespół ze
Słowacji, drużyna młodzieżowa OSP Słopnice Górne, rolnicy i
hodowcy  oraz  mieszkańcy  gminy.  W  przemarszu  udział  wzięły
także  poczty  sztandarowe.  Korowód,  swoją  muzyką  uświetniła
orkiestra dęta Wiolin ze Słopnic.

W intencji rolników oraz w podziękowaniu za urodzajne plony,
odprawiona została uroczysta msza św., którą koncelebrowali
proboszczowie  ks.  Jan  Gniewek  oraz  ks.  Stanisław  Kumiega.
Oprawę mszy św. Zapewnili członkowie zespołu Mali Słopniczanie
i Orkiestra Wiolin. Po dziękczynnej mszy św. Obchody dożynkowe
przeniosły się na plac obok budynku urzędu gminy. Tam miało
miejsce  tradycyjne  przekazanie  chlebów  dożynkowych.  Wójt
serdecznie  powitał  wszystkich  uczestników  tegorocznych
dożynek,  podziękował  za  trud  pracy  miejscowym  rolnikom  i
życzył  wszystkim  przybyłym  udanej  zabawy.  Następnie  swoje
przemówienia  i  podziękowania  za  zaproszenie  i  gościnność
Słopniczan  skierowali  do  zebranych  burmistrzowie
zaprzyjaźnionych gmin: Beres Antal Elekk z Lazari z Rumunii,
Palósi Laszló z Balkany z Węgier oraz Peter Štefka z Chlebnic
na Słowacji. Na scenie pojawili się również przedstawiciele
władz rządowych i samorządowych: Urszula Nowogórska Poseł na
Sejm RP,  Mieczysław Uryga Starosta Limanowski oraz Grzegorz
Biedroń  Radny  Województwa  Małopolskiego.  Ważnym  punktem
uroczystości w Słopnicach było uhonorowanie lokalnych rolników
i hodowców, którzy podczas wydarzenia prezentowali także swoje
maszyny rolnicze.



Gmina Kamienica – Gminne Dożynki w Zalesiu

15 sierpnia na placu przy remizie OSP w Zalesiu odbyły się
Dożynki Gminy Kamienica. Święto plonów rozpoczęto uroczystą
Mszą świętą w kościele parafialnym w Zalesiu.

W  wydarzeniu  uczestniczył  Starosta  Limanowski  Mieczysław
Uryga.
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W programie uroczystości znalazł się występ Grupy Artystycznej
ze Stowarzyszenia Seniorów w Gminie Kamienica, Patryka Kruczka
z zespołem, kapeli ISKRA z Podegrodzia. Jak w każdym roku miał
miejsce także konkurs wieńców dożynkowych. W trakcie imprezy
nie  zabrakło   innych  atrakcji,  zarówno  dla  dzieci,  jak  i
dorosłych.
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Koło Gospodyń w Młyńczyskach
zaprezentuje  się  podczas
akcji  „Regionalne  Smaki
powiatu Limanowskiego”
16 sierpnia 2024 r.

W  piątek  16  sierpnia  b.r.  w  ramach  cotygodniowej  akcji
kulinarnej „Regionalne Smaki Powiatu Limanowskiego” na rynku w
Limanowej  zaprezentuje  się  Koło  Gospodyń  Wiejskich  z
Młyńczysk.

Odwiedzając w godzinach od 9:00 do 13:00 stoisko promocyjne
KGW będzie można posmakować i nabyć tradycyjne przysmaki, w
tym:  chleb  na  zakwasie,  ciasta  i  jagodzianki,  proziaki  z
masłem ziołowym oraz bigos.

Zachęcamy  wszystkich  mieszkańców  oraz  gości  do  udziału  w
nadchodzącym  wakacyjnym  spotkaniu   z  regionalną  kuchnią,
kulturą oraz Kołami Gospodyń z Powiatu Limanowskiego.

Otwarcie  wystawy  Marioli
Kozioł  –  Rusnarczyk,
Bogusława  Juszkiewicza  oraz
Mariana  Wójtowicza  w
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Powiatowym Centrum Informacji
Turystycznej w Limanowej
9 sierpnia 2024 r.

8 sierpnia br. w Powiatowym Centrum Informacji Turystycznej w
Limanowej  odbył  się  wernisaż  wystawy  prac  trojga  znanych
twórców z Powiatu Limanowskiego: Marioli Kozioł – Rusnarczyk
(malarstwo), Bogusława Juszkiewicza (malarstwo) oraz Mariana
Wójtowicza (rzeźba).

Zebranych w PCIT w Limanowej gości powitał  Dyrektor Biura
Promocji Kultury i Turystyki Starostwa Powiatowego w Limanowej
Mateusz Pietrzak. W wernisażu wystawy pn. „MBM Siła Tworzenia
Pędzlem  i  Dłutem”  uczestniczyli  bliscy,  przyjaciele  oraz
znajomi  artystów.  Na  spotkaniu  obecni  byli:  Przewodniczący
Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak, który w Imieniu
Starosty  Limanowskiego  Mieczysława  Urygi  odczytał  również
podziękowania  i  gratulacje  dla  artystów,  Burmistrz  Miasta
Limanowa  Jolanta  Juszkiewicz,  przedstawiciele  samorządów,
środowiska  sztuki,  instytucji  kultury  oraz  organizacji
lokalnych.  Po  oficjalnym  powitaniu  głos  zabrali  zaproszeni
goście, a także sami twórcy, którzy krótko opowiedzieli o
swojej artystycznej drodze i doświadczeniach.
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Wspólne  zwiedzanie  wystawy  dostarczyło  okazji  do  dalszych
rozmów, tworząc udaną i pamiętną atmosferę tego niezwykłego
wieczoru.

Najnowsza  wystawa  trzech  artystów  z  Powiatu  Limanowskiego
będzie prezentowana  do 29 sierpnia br.  Zapraszamy!

Fotogaleria z wydarzenia dostępna jest TUTAJ
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Na  wieży  na  Kamionnej
zainstalowano kamery widokowe
9 sierpnia 2024 r.

Dobra wiadomość dla turystów i miłośników pięknych widoków w
Beskidzie Wyspowym!
Na  wieży  widokowej  na  górze  Kamionna  zamontowane  zostały
kamery widokowe, dzięki którym można podziwiać rozciągające
się na cztery strony świata panoramy oraz na bieżąco sprawdzać
panujące warunki atmosferyczne.

Wieża widokowa na Kamionnej, znajdująca się na wysokości 802 m
n.p.m., wyposażona została w cztery niezależne szerokokątne
kamery widokowe skierowane w cztery strony świata, odpowiednio
na cztery gminy: Limanowa, Trzciana, Żegocina oraz Laskowa.

Linki główne do kamer widokowych:

a)  Żegocina:
https://www.youtube.com/@WieżaKamionna802Żegocina/live

b)  Limanowa:
https://www.youtube.com/@WieżaKamionna802Limanowa/live

c)  Trzciana:
https://www.youtube.com/@WieżaKamionna802Trzciana/live

d)  Laskowa:
https://www.youtube.com/@WieżaKamionna802Laskowa/live

Każda z gmin w równym stopniu partycypowała zarówno w kosztach
budowy wieży, jak i w kosztach montażu kamer.  Kamery te
działają 24 godziny na dobę i transmitują obraz na żywo w
rozdzielczości QHD (1440p) z prędkością 25 klatek na sekundę
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na  popularną  platformę  YouTube.  W  celu  zapewnienia
bezpieczeństwa i porządku oraz ochrony osób i mienia obiekt
wyposażono również w kamery monitoringu obejmujące wejście na
wieże oraz taras widokowy.

Zainstalowana na wieży radiolinia przesyła cyfrowy obraz z
kamer do Urzędu Gminy Limanowa. Obraz z kamer monitoringu CCTV
jest  nagrywany  za  pomocą  rejestratora  zainstalowanego  w
serwerowni, natomiast obraz z kamer widokowych jest przesyłany
za pośrednictwem łącza internetowego na YouTube. Cały system
został  zoptymalizowany  pod  kątem  poboru  prądu,  ponieważ
zasilanie pochodzi z paneli fotowoltaicznych, a energia jest
gromadzona w akumulatorze o znacznej pojemności.

System kamer widokowych oraz dozoru CCTV został wykonany przez
firmę  Radioland,  znaną  z  wdrożenia  podobnego  systemu  w
schronisku  na  górze  Przehyba
(https://www.youtube.com/@Przehyba1175/live).

O poprawne funkcjonowanie systemu dba współpracująca z Gminą
Limanowa  organizacja  RadioTeam  Polska,  która  ma  na  swoim
koncie  dużą  ilość  przedsięwzięć  o  charakterze  edukacyjno-
radiotechnicznym, wspierana przez wykonawcę systemu.
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80.  rocznica  wybuchu
Powstania Warszawskiego
1 sierpnia 2024 r.

80 lat temu, 1 sierpnia 1944 roku o godzinie 17:00 (godzina
„W”) zgodnie z rozkazem dowódcy Armii Krajowej, gen. Tadeusza
„Bora”  Komorowskiego  w  Warszawie  rozpoczęło  się  powstanie
przeciwko  niemieckiemu  okupantowi.  Ten  dramatyczny  akt
masowego  sprzeciwu  wobec  terroru  i  przemocy  stał  się
wydarzeniem  i  symbolem,  który  przeszedł  do  historii  jako
Powstanie Warszawskie – największa militarna operacja zbrojna
stoczona  przez  organizację  podziemną  podczas  II  Wojny
Światowej.

Bohaterski opór mieszkańców Stolicy był wyrazem determinacji
całego  narodu,  doświadczonego  tragedią  wojny  i  okupacji,
walczącego o swoje przetrwanie, jak również o wyzwolenie i
przyszłość swojego przyszłość kraju.

Mimo  znacznej  dysproporcji  w  układzie  sił  i  w  sytuacji
zdecydowanie niekorzystnej dla strony Polskiej, powstańcy –
żołnierze  wraz  ludnością  cywilną  Warszawy,  ramię  w  ramię
stanęli do nierównej walki, odnosząc sukcesy – m.in. opanowali
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obszary  dzielnic:  Śródmieścia,  Żoliborza,  Mokotowa,  Woli  i
Ochoty,  zdobywając także wiele niemieckiego uzbrojenia, w tym
nawet wozy bojowe i pancerne.

Ostatecznie  wobec  ogromnych  zniszczeń  i  strat,
niedostatecznego wsparcia, a  zwłaszcza wobec braku żywności i
wody dowództwo Armii Krajowej zmuszone zostało do podpisania 2
października 1944 aktu o zakończeniu walk. W trakcie 63 dni
powstania do niewoli trafiło ok. 17 tys. Powstańców, a od. 16
do 18 tys. poległo. Wśród cywilnej ludności straty szacowane
są od 150 do 180 tys. osób. W trakcie walk niemal doszczętnie
zostało zniszczone również Miasto Warszawa.

1 sierpnia 1944 już na zawsze pozostanie przełomową datą w
historii Polski, a także w historii powszechnej. Z biegiem lat
coraz większego znaczenia nabiera nie tylko pamięć i wiedza o
samym wydarzeniu – jego przebiegu, przyczynach i skutkach, ale
przede  wszystkim  –  o  jego  bohaterach,  doświadczeniach
konkretnych osób, które 80. lat temu stanęły przed największą
próbą  nie  wahając  się  poświecić  własnego  życia.  Ich
bohaterstwo i niewyobrażalna odwaga są dla nas wciąż aktualnym
świadectwem i wielkim zobowiązaniem – do troski o pamięć oraz
wdzięczności za wolność.

Dziś w 80. Rocznicę Powstania Warszawskiego cała Polska oddaje
szczególny hołd bohaterom Powstania Warszawskiego. W miastach
i miejscowościach w całym kraju, także w Powiecie Limanowskim,
o  godzinie  17:  00,  czyli  w  godzinę  „W”  ,wybrzmią  syreny
alarmowe.  Będzie  to  symboliczne  upamiętnienie  wielkiego
niepodległościowego zrywu Warszawy oraz jego uczestników.

https://powiat.limanowski.pl/blog/komunikat-komunikat-dotyczacy-treningu-systemow-alarmowania/
https://powiat.limanowski.pl/blog/komunikat-komunikat-dotyczacy-treningu-systemow-alarmowania/


31.  Międzynarodowy  Festiwal
Dziecięcych  Zespołów
Regionalnych  „Święto  Dzieci
Gór” już niebawem w Limanowej
Limanowski Dom Kultury zaprasza na wyjątkowy koncert w ramach
31.  Międzynarodowego  Festiwalu  Dziecięcych  Zespołów
Regionalnych ŚWIĘTO DZIECI GÓR – który odbędzie się 25 lipca o
godz. 19:00 na scenie w Parku Miejskim.

Limanowa  ponownie  została  partnerem  koncertu  plenerowego
festiwalu ŚWIĘTO DZIECI GÓR, organizowanego przez Małopolskie
Centrum Kultury „Sokół” w Nowym Sączu. Festiwal jest miejscem
spotkania dzieci z różnych kręgów kulturowych i religijnych,
gdzie  –  podczas  wspólnej  zabawy  –  zapoznają  się  one  z
bogactwem i różnorodnością tradycji różnych krajów i regionów,
uczą się tolerancji i szacunku w stosunku do wiary, kultury,
obyczajów i zachowań swoich rówieśników. Uczestnikami ŚWIĘTA
DZIECI GÓR są polskie i zagraniczne zespoły folklorystyczne
reprezentujące  różne  grupy  etniczne  regionów  podkarpackich
oraz regiony górskie wszystkich kontynentów.

Tegoroczny Festiwal ŚWIĘTO DZIECI GÓR odbędzie się w dniach
21-27 lipca. Wydarzenie rozpocznie Msza św. o godz. 19:00 a
następnie  pełen  muzyki,  śpiewu,  tańca  i  kolorów  korowód
zabytkowymi  ulicami  Nowego  Sącza.  To  właśnie  podczas  tego
barwnego przejścia zaczyna dziać się magia, a dzieci z różnych
stron świata, często po raz pierwszy, stają przed oklaskującą
je  sądecką  publicznością,  prezentując  zalążek  tego  co
zobaczymy  podczas  koncertu  otwarcia.  Inauguracja  Festiwalu
odbędzie się w pięknej scenerii nowosądeckiego Rynku, gdzie
występujący  zostaną  oficjalnie  przywitani  i  zaprezentują
fragmenty występów przygotowanych na dni narodowe.
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Między 21 a 27 lipca na koncertach w Nowym Sączu i estradach
plenerowych w Krakowie, Krynicy-Zdroju, Limanowej, Ludźmierzu
i  Szczawnicy  zaprezentują  się  zespoły  z  Czech,  Kolumbii,
Kostaryki, Macedonii Północnej, Węgier oraz z pięciu polskich
miejscowości:  Bukowiny  Tatrzańskiej,  Juszczyna,  Lipnicy
Wielkiej, Niskowej oraz Zasadnego.

W programie Festiwalu znajdą się również: kreatywne warsztaty
dla  najmłodszych,  kiermasz  twórczości  ludowej  i  rękodzieła
artystycznego, wystawa tradycyjnych strojów ludowych z różnych
części  świata,  koncert  kapel  wszystkich  zespołów
uczestniczących w tegorocznej edycji ŚWIĘTA DZIECI GÓR!

Szczegółowy  program  festiwalu  jest  dostępny  na  stronie:
https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci
-gor

25  lipca,  o  godz.  19:00,  na  scenie  w  Parku  Miejskim  w
Limanowej wystąpią zespoły: DFS OMLADINKA z Uherské Hradiště w
Czechach oraz MALI WIYRCHOWIANIE z Bukowiny Tatrzańskiej w
Polsce, a w roli gospodarza wystąpią dzieci z Dziecięcej Grupy
Zespołu Regionalnego „Limanowianie”.

Wstęp na wydarzenie jest wolny!

Zapraszamy!

https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci-gor
https://swietodziecigor.pl/aktualnosc/program-31-swieta-dzieci-gor




 

źr.: LDK Limanowa

Inscenizacja  historyczna  w
80.  rocznicę  Zrzutów
Alianckich dla Armii Krajowej
na  na  Wzgórzu  Dzielec  w
Słopnicach
15 lipca 2024 r.

W niedzielę 14 lipca br. wiele przeżyć i atrakcji, związanych
z historią naszego regionu mieli okazję doświadczyć uczestnicy
dorocznego spotkania na wzgórzu Dzielec w Słopnicach, gdzie
uczczono 80. rocznicę zrzutów alianckich na zrzutowisko Sójka
401, mających miejsce miejsce w nocy z 9 na 10 lipca 1944 r.

Jak co roku, grupa uczestników wraz z przewodnikiem pokonała
część  szlaku  ścieżki  historycznej  1.  Pułku  Strzelców
Podhalańskich AK im. Kpt Juliana Krzewickiego i w drodze na
miejsce obchodów rocznicowych. Przybyłych gości: mieszkańców,
turystów, przedstawicieli władz samorządowych, instytucji oraz
organizacji  powitali:  Wójt  Gminy  Słopnice  Adam  Sołtys,
Starosta  Limanowski  Mieczysław  Uryga,  Prezes  Stowarzyszenia
Rekonstrukcji Historycznych 1. PSP AK Krzysztof Szubryt, oraz
Dyrektor  Biura  Edukacji  Narodowej  dr  Adam  Pleskaczyński.
Podczas  wydarzenia  Powiat  Limanowski  reprezentowali  również
Przewodniczący Rady Powiatu Limanowskiego Józef Pietrzak oraz
radni Janusz Koza i Jan Więcek.
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Wspólnie odśpiewano hymn państwowy i uczczono minutą ciszy
poległych lotników alianckich oraz ofiary zbrodni wołyńskiej w
81. rocznicę „krwawej niedzieli”. W hołdzie poległym, wykonano
także utwory „Śpij kolego” oraz „Cisza”. Przedstawiciele władz
samorządowych, instytucji oraz organizacji złożyli kwiaty pod
tablicą pamięci. W uroczystości wzięły udział delegacje Gminy
Słopnice, Powiatu Limanowskiego, Muzeum Lotnictwa Polskiego w
Krakowie  z  wraz  z  dyrektorem  Tomaszem  Koseckim,  8.  Bazy
Lotnictwa Transportowego z Balic, Instytutu Pamięci Narodowej
reprezentowanym przez  dr Adama Pleskaczyńskiego i Michała
Masłowskiego, Krakowskiego Klubu Seniorów Lotnictwa z prezesem
Leszkiem  Mańkowskim,  emerytowani  piloci  Jan  i  Aleksander
Kujawski, a także pochodzący ze Słopnic por. Krzysztof Kęska i
Agnieszka  Kęska,  prezes  stowarzyszenia  „Lege  Artis”  oraz
Stowarzyszenie  Rekonstrukcji  Historycznej  1.  PSP  AK  ze
Słopnic.

Jednym z głównch punktów wydarzenia był przelot samolotów.
Miłośnicy historii i lotnictwa zgromadzonym na Dzielcu, pomimo
deszczowej, mglistej aury mogli obserwować podniebne akrobacje
samolotu Tulak z pilotem Jerzym Kołodziejm oraz samolotu Piper
Cub prowadzonym przez Szymona Tomaszewskiego. W drugiej parze
przylecieli zaś RWD-5 z Piotrem Wszołkiem i Vulcan prowadzony
przez Mariusza Kuźmę. Trzecią parą byli prezes SLE Andrzej
Sarata w swojej Iskierce i Janusz Miś pilotujący muzealnego
Jak-18.  Oczekiwany  szczególnie  przez  najmłodszych  „Słodki
desant”   tradycyjnie  przeprowadził  Janusz  Miś  pilotujący
Jak-12, a towarzyszył mu Krzysztof Witek. Niestety warunki
pogodowe  tego  dnia  nie  pozwoliły  na  desant  skoczków
spadochronowych.
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O historii zrzutowiska Sójka 401, oraz wydarzeniach z 9 na 10
lipca  1944  r.  ,  a  także  o  zgromadzonych  eksponatach  i
pamiątkach,   z  pasją  opowiedział  zebranym,  oczekującym  na
przylot  samolotów  Leszek  Mańkowski.  Ponadto  dostępne  były
liczne  stoiska  stoiska  tematyczne   i  atrakcji,  które
przygotowali  współorganizatorzy  wydarzenia,  partnerzy  oraz
goście.  Stoiska  tematyczne  zostały  przygotowane  przez
krakowski oddział Instytutu Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie
GRH „Południe”, Stowarzyszenie im. 16. Pułku Piechoty, Muzeum
Lotnictwa  Polskiego,  8.  Bazę  Lotnictwa  Transportowego  w
Balicach, krakowski oddział Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa
Wojskowego RP, 114. Batalionu Lekkiej Piechoty Górskiej WOT,
Stowarzyszenie Strzelców Górskich Pomorskich, Stowarzyszenie
Miłośników Historii, 6. Brygadę Powietrznodesantową im. gen
bryg. S. Sosabowskiego oraz SRH 1. PSP AK w Słopnicach. W
spotkaniu na Dzielcu wzięło udziała także liczne grono osób
związanych  z  działalnością  historyczną  i  lotnictwem.  Na
zakończenie spotkania, wójt Gminy Słopnice wspólnie z prezesem
SRH 1. PSP AK wręczyli okolicznościowe podziękowania.

Warto  podkreślić  zaangażowanie  w  organizację  obchodów
strażaków  z  OSP  Słopnice  Górne  i  OSP  Słopnice  Dolne.
Podziękowania przekazano również na ręce państwa Jolanty i
Pawła  Banachów  –  właścicieli  gruntu,  na  którym  rokrocznie
odbywa  się  wydarzenie.  Dziękujemy  wszystkim,  którzy  swoją
obecnością  i  wsparciem,  aktywnie  przyczynili  się  do
upamiętnienia po raz kolejny rocznicy zrzutów alianckich dla
żołnierzy  AK,  a  także  za  wspaniałą,  rodzinną  atmosferę,
pielęgnowanie pamięci o lokalnej historii i jej bohaterach
oraz  piękny  dowód  patriotyzmu.  Wydarzenie  po  raz  kolejny
pobudziła  wyobraźnię,  zwłaszcza  najmłodszych  uczestników,
zachęcając do pogłębiania wiedzy i  zainteresowania podjętą
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tematyka.  Było  to  wspaniałe,  aktywnie  spędzone  niedzielne
popołudnie, podczas którego naprawdę można było doświadczyć
żywej historii.
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Przemysłowa  Mszana  Dolna
przełomu  XIX  i  XX  wieku  –
spacer historyczny
12 lipca 2024 r.

7  lipca  br.  uczestnicy  kolejnego  spaceru  historycznego  w
Powiecie  Limanowskim  mieli  okazję  dowiedzieć  się,  jak
wyglądało Życie gospodarcze w regionie na przełomie XIX i XX
wieku.  Prowadzący  wydarzenie  Michał  Wójcik  opowiedział  tym
razem m.in. o fabryce konserw rybnych C. Warhanek oraz innych
zakładach  mieszczących  się  w  obrębie  ulic  Fabrycznej  i
Ogrodowej  w  Mszanie  Dolnej,  strukturze  zatrudnienia  i
przemianach  społecznych  zachodzących  pod  ich  wpływem.
Przybliżył  także  sylwetki  osób,  które  przyczyniły  się  do
rozwoju miejscowości.

Uczestnicy  spaceru  spotkali  się  przed  domem  Franciszka
Dubowego przy ul. Fabrycznej 6, gdzie obecnie znajduje się
Wydział  Zamiejscowy  Ksiąg  Wieczystych.  Dyrektor  fabryki
konserw  rybnych  to  osoba  szczególnie  zasłużona  dla  Mszany
Dolnej. Od 1910 roku Franciszek Dubowy był naczelnikiem gminy
Mszana Dolna (wójtem). Przyczynił się m.in. do budowy siedziby
urzędu,  modernizacji  sieci  wodociągowej,  utwardzenia  dróg
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gruntowych,  organizacji  składnicy  Kółek  Rolniczych  czy
powstania  czytelni.  W  tej  części  głos  zabrała  prawnuczka
Franciszka  Dubowego,  która  podzieliła  się  rodzinnymi
wspomnieniami.

Zanim  jednak  Franciszek  Dubowy  przybył  do  Mszany  Dolnej
nastąpiły  wydarzenia,  które  miały  zasadnicze  znaczenie  dla
rozwoju przemysłu. Konstanty Korytowski – właściciel dworu,
udziałowiec spółki budującej kolej przyczynił się do „otwarcia
Mszany Dolnej na świat” w latach 80. XIX stulecia. Stworzył
również  warunki  dla  rozwoju  przedsiębiorczości,  podejmując
decyzję o budowie bocznicy kolejowej. Następnie Mszaną Dolną
zainteresował  się  Karl  Warhanek  –  czeski  przemysłowiec,
właściciel sieci fabryk przetwórstwa rybnego i fabryk beczek,
usytuowanych w różnych miejscach Austro-Węgier.  Do fabryki w
Mszanie  Dolnej  sprowadzano  ryby  z  Morza  Północnego,  a  po
przetworzeniu  eksportowano  na  Węgry  i  na  Daleki  Wschód
kilkaset  tysięcy  beczułek  rocznie.  Podczas  spaceru
zaprezentowano  Oryginalną  beczułkę  oraz  szklany  słój.

Jak podkreślał Michał Wójcik, założona pod koniec XIX wieku
mszańska fabryka konserw rybnych była nie tylko największym,
stabilnym  pracodawcą  w  powiecie  limanowskim,  ale  też
przyczyniła się do zmian społecznych. W szczytowym okresie
działalności  zatrudniała  ok.  600  osób.  Szczególnie  istotna
była  kwestia  emancypacji  kobiet,  które  mogły  samodzielnie
rozporządzać  swoimi  dochodami.  Jedną  z  najlepiej
wykształconych  i  najlepiej  zarabiających  kobiet  w  Mszanie
Dolnej  była  Helena  z  Piwońskich  Kisiel.  Żona  sędziego
Władysława Kisiela od 1913 roku zajmowała się księgowością z
fabryce  konserw.  O  cioci  opowiedziała  przedstawicielka
rodziny.

Omawiając  działalność  przedsiębiorstw  z  przełomu  XIX  i  XX
wieku, Michał Wójcik podkreślał, że w tamtych czasach normą
była praca dzieci, które musiały uczestniczyć w utrzymaniu
rodzin. Jako dwunastolatek pracę w kancelarii fabryki podjął
Stanisław  Ciężadlik.  Jego  nieprzeciętne  zdolności  zauważył



Franciszek Dubowy, który zabrał chłopca do Krakowa i pokazał
dzieła mistrzów malarstwa. Dzięki temu Stanisław Cieżadlik sam
wkroczył na drogę twórczą, o czym opowiedział jego wnuk. Jako
nastoletni chłopiec w fabryce pracował także inny mszański
artysta, Władysław Jania. Kolejny przykład zatrudniania dzieci
to fabryka pudełek na lekarstwa założona przez żonę Franciszka
Dubowego. Dobre warunki pracy i pozytywny wpływ na finanse
rodzin pani Dubowa zachwalała w specjalnym artykule w lokalnej
prasie. Michał Wójcik podkreślał także, że fabryki nie omijały
międzynarodowe kryzysy gospodarcze. Rok 1929 przyniósł strajki
i próby zakładania robotniczych związków zawodowych.

Duże  zainteresowanie  wśród  uczestników  wędrówki  wywołało
porównanie  obiektów  przy  ulicach  Fabrycznej  i  Ogrodowej  z
widokiem znanym z pocztówki z 1905 roku. Charakterystycznym
punktem  pozostał  wysoki  komin  znajdujący  się  na  terenie
tartaku.  W  tym  miejscu  Michał  Wójcik  wspomniał  także  o
przedsiębiorstwie drzewnym Michała Adera i nieistniejącej już
tzw. Aderówce.

Ostatnim punktem wędrówki była wizyta w octowni należącej do
Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Handlowego „Podhale” Sp. z o.o.
Jest to jedyny dział fabryki Warhanka, który funkcjonuje do
dziś.  O  historii,  wyposażeniu  i  skomplikowanym  procesie
produkcyjnym opowiedział prezes zarządu – Janusz Matoga, który
również  wcześniej  dzielił  się  swoją  wiedzą  na  temat
przeszłości  uprzemysłowionej  części  Mszany  Dolnej.  Na
zakończenie  każdy  uczestnik  otrzymał  upominek  w  postaci
produktów firmy. Były to ocet spirytusowy, żurek zagórzański i
cytrynka.

Wydarzenie zostało zrealizowane przez Stowarzyszenie SMAK –
Skarbiec Mszańskich Aktywności w ramach zadania „Perła Regionu
w  Mszanie  Dolnej”.  Dofinansowane  ze  środków  Miejskiego
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
Narkomanii oraz Innych Uzależnień dla Miasta Mszana Dolna na
rok 2024, na rzecz mieszkańców Miasta Mszana Dolna.
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Zaproszenie  do  udziału  w
konferencji „Palimpsest ziemi
limanowskiej.  Historia,
kultura, dziedzictwo”
11 lipca 2024 r.

Instytut Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Komisji Edukacji
Narodowej w Krakowie oraz Muzeum Regionalne Ziemi Limanowskiej
w  Limanowej  zapraszają  na  konferencję  naukową  zatytułowaną
„Palimpsest  ziemi  limanowskiej.  Historia,  kultura,
dziedzictwo”. Spotkanie odbędzie się 11 kwietnia 2025 r. i
zostanie zorganizowane w związku z przypadającą wówczas 460-tą
rocznicą lokacji miasta Limanowa.

Spotkanie  z  udziałem  historyków,  historyków  sztuki,
regionalistów,  archiwistów,  muzealników,  będzie  okazją  do
rozmowy  na  temat  dziejów  miasta  Limanowa  oraz  szeroko
rozumianej  Limanowszczyzny.

 

Zgłoszenia do udziału w konferencji (karta zgłoszenia) wraz z
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określeniem tematu wystąpienia abstraktem, afiliacją i krótką
biografią prosimy kierować do sekretarzy konferencji:

dr  hab.  Urszuli  Kicińskiej  prof.  UKEN
(urszula.kicinska@up.krakow.pl)

dra Arkadiusza Urbańca (arkadiusz.urbaniec@up.krakow.pl)

Karta zgłoszenia dostępna jest TUTAJ.

Termin zgłoszenia udziału  w  konferencji  upływa 15  X  2024
r. Informacja o akceptacji bądź odrzuceniu zgłoszenia zostanie
przesłana przez organizatorów do dnia 22 XI 2024 r.

Organizatorzy nie pobierają opłaty konferencyjnej.

Obrady odbywać się będą w siedzibie Muzeum Regionalnego Ziemi
Limanowskiej w Limanowej.

Serdecznie zapraszamy do udziału w konferencji.
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Zdobądź  odznakę  „Śladami
Armii Krajowej w Małopolsce”

5 marca 2024 r.

W  82.  rocznicę  przekształcenia  Związku  Walki
Zbrojnej w Armię Krajową, Muzeum Armii Krajowej
im.  gen.  Emila  Fieldorfa  „Nila”  –  ustanowił
wyjątkową,  pamiątkową  odznakę  „Śladami  Armii
Krajowej w Małopolsce”.
Odznaka  ma  dokumentować  wiedzę  historyczną  i  krajoznawczą
zdobytą w trakcie pieszych wędrówek po małopolskich szlakach
turystycznych  śladami  żołnierzy  Armii  Krajowej  –  jednej  z
największych podziemnych armii w okupowanej przez Niemców i
Sowietów Europie. Ta wyjątkowa pamiątka ma potwierdzać wiedzę
i  umiejętności  praktyczne  nabyte  podczas  wycieczek,  rajdów
oraz  wędrówek będących hołdem dla bohaterów walczących o
Niepodległą Polskę.

Odznaka  jest  kierowana  dla  wszystkich  zainteresowanych
historią  Armii  Krajowej,  szczególnie  tych,  którzy  chcą
odkrywać ślady jej działalności na terenie Małopolski i zdobyć
przy tym okolicznościowe wyróżnienie. Będzie można zdobyć ją
poprzez przejście co najmniej 6 tras ujętych, w wydanych przez
Muzeum AK, dwóch tomach publikacji: „Śladami Armii Krajowej w
Małopolsce. Przewodnik historyczno-krajoznawczy”.
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Do przyznawania odznaki została powołana kapituła i opracowany
regulamin opisujący możliwości jej zdobywania, limit tras do
zaliczenia  oraz  formę  ich  udokumentowania,  np.  relacje
internetowe,  zeszyty  z  wpisami,  fotorelacje,  weryfikacja
telefoniczna.

Projektantem  i  wykonawca  matrycy   odznaki  jest  znakomity
rzeźbiarz i medalier, prof. Stefan Dousa, twórca m.in. Pomnika
Ofiar Komunizmu na cmentarzu Rakowickim w Krakowie, popiersia
Jana Pawła II w Parku Jordana czy Pomnika Ofiar Stalinizmu w
Tarnowie.  Oprócz  odznaki  pamiątkowej,  zdobywanej  podczas
wędrówek do miejsc, gdzie 80 lat temu walczyli i przebywali
żołnierze Armii Krajowej, ustanowiona zostanie także odznaka
honorowa, przyznawana za szczególne zasługi dla upamiętnienia
działalności Armii Krajowej w Małopolsce.

Szczegółowe informacje i regulamin zdobywania odznaki „Śladami
Armii  Krajowej  w  Małopolsce”  można  znaleźć  na  stronie:
www.muzeum-ak.pl.

 

źr. Muzeum AK w Krakowie

http://www.muzeum-ak.pl

